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Ankara İli Elmadağ ve Yenimahalle İlçelerinde Sığır Yetiştiriciliğinin Yapısal Analizi 

Ali KAYGISIZ1*, İsa YILMAZ2, Necati ŞANVER3, Salih Taner SERİM4 

ÖZET: Bu çalışmanın amacı Ankara ili Elmadağ ve Yenimahalle ilçelerinde sığırcılık işletmelerinde sürü yönetimi, 

barınakların durumu ve buzağı yetiştirme ile ilgili mevcut uygulamaların yeterliliğini araştırmaktır. Çalışma Ankara ili 

Elmadağ ve Yenimahalle ilçelerinde sığırcılık işletmelerinde 2021 yılında yetiştiricilerle yüz yüze anket çalışması şeklinde 

yürütülmüştür. Basit Tesadüfi Örnekleme yöntemiyle örnek büyüklüğü 200 işletme olarak belirlenmiştir. Verilerin 

istatistiksel değerlendirilmesinde, SPSS 20.0 paket programı kullanılmıştır. Verilerin sınıflama (kategorik) ölçeğinde olması 

nedeniyle karşılaştırmalarda Ki-Kare bağımsızlık testi kullanılmıştır. Elde edilen sonuçlara göre işletmelerde ortalama sığır 

sayısı 39.60±2.76 baş, sürü ortalaması günlük süt verimi 17.35±0.371 kg gün sürü-1, işletmeler bazında buzağı kaybı %4.65 

ve ortalama yıllık işletme başına buzağı kaybı 1.01±0.12 baş olarak tespit edilmiştir. İşletmelerde buzağı kayıplarının az 

olduğu gözlenmiş olup, bunun sebebi olarak buzağılara zamanında ağız sütü verilmesi ve hayati öneme sahip bazı pratik 

uygulamaların yüksek oranda yapılmasının uygun olduğu kanaatine varılmıştır. Sonuç olarak, hayvansal ürünler talebin 

sürekli olduğu bir üretim şeklidir. Bu nedenle süreklilik gösteren talebi karşılamak için ise sürdürülebilir bir üretim gereklidir. 

Hayvancılığın yoğun olarak yapıldığı bölgelerde öncelikle mevcut hayvancılığın durumunun ortaya konulması ve 

sürdürülebilirliğin yol haritasının belirlenmesi gereklidir. İşletmelerde sürdürülebilir bir yetiştiricilikle birlikte yüksek süt 

verimi ve yılda bir buzağı alınması hedefi ile yaygın hastalıklardan sürüleri korumak için eradikasyon programlarının 

uygulanması gereklidir. İşletmelerin verimliliği, yapısal durumunu, problemler ve yetiştirici isteklerinin tespiti için daha fazla 

bilimsel çalışmaya ihtiyaç vardır. 

Anahtar Kelimeler: İşletme, sığırcılık, hayvansal üretim, buzağı yetiştirme, yapısal analiz 

Structural Analysis of Cattle Breeding in Yenimahalle and Elmadağ Counties of Ankara Province 

ABSTRACT: This study was carried out in the form of a face-to-face survey with breeders in the cattle farms in Elmadağ 

and Yenimahalle counties of Ankara in 2021. The aim of this study is to investigate the adequacy of existing practices related 

to herd management, status of barns and status calf reared in farms. In determination as sample size was the Simple Random 

Sampling method and determined 200 farms.  In the statistical evaluation of the data was used SPSS 20.0 package program 

Since the data were in classification (categorical) scale, in comparisons of data was used Chi-Square independence test. 

According to the results obtained, the average number of cattle in the farms was 39.60±2.76 heads, the average daily milk 

yield of the herd was 17.35±0.371 kg day herd-1, and the calf loss rate per farm was 4.65%. The average annual calf loss per 

farm was 1.01±0.12 heads. It may be indicated that the calf losses are low in the farms, and it was concluded that this is due 

to the timely giving of colostrum to the calves and the implementation of some vital practical applications at a high rate. As 

a result, animal products are a mode of production in which demand is a continued state. For this reason, a sustainable 

production is necessary to meet the continuous demand. In regions where animal husbandry is intense, first of all, it is 

necessary to reveal the current situation of animal husbandry and to determine the roadmap for sustainability. it is also 

required to implement eradication programs in order to protect the herds from common diseases with the aim of high milk 

yield and one calf per year, together with sustainable breeding in the enterprises. In order to help a sustainable production of 

farms are needed to more scientific studies to determine the productivity, structural status, problems and grower requests of 

the farm. 

Keywords: Farm, cattle, animal production, calf breeding, structure analysis 
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GİRİŞ 

Türkiye şartlarında, farklı yörelerde sığır yetiştiriciliğinin mevcut durumunu ortaya koymaya 

yönelik çok sayıda çalışma (Demir ve Aral, 2009; Şeker ve ark., 2012; Koçyiğit ve ark., 2018; Mundan 

ve ark., 2018; Karaca, 2020) yapılmıştır. 

Büyükbaş hayvancılıkta başarılı ve karlı bir üretim için; işletmelerde yeterli arazi, yem bitkisi 

üretimi ve yüksek verimli hayvan ırkları ile çalışılması gerekmektedir (Koçyiğit ve ark., 2015; Göncü 

ve Gökçe, 2017). Süt ve döl verimleri süt sığırı yetiştiriciliğinin en önemli üretim parametreleri olup, 

maksimum süt üretimi ve yılda bir yavru almak hedeflenir (Karakaş, 2002; Varışlı ve Akyol, 2018). 

Hayvan yetiştirme konusunda yetiştiricilerin eğitimi, üretilen süt ve etin işlenmesi, paketlenmesi, 

pazarlanmasına yönelik projelerin hayata geçirilmesi, damızlık hayvan materyali temini ile hayvan 

sağlığı ve refahı konularında standartlara uyumun sağlanması, eski ve kullanışsız olan ahırların daha 

basit, maliyeti düşük ve kullanışlı yapılara dönüştürülmesi gerekir (Koçyiğit ve ark., 2015). 

Sığırcılık işletmelerinin sürdürülebilirliklerinin ve karlılıklarının sağlanması, elde edilen 

buzağıların uygun bir yetiştirme programıyla büyütülmesine bağlıdır (Tüzemen ve Yanar, 2013; 

Kaygısız ve Sönmez, 2018). Ayrıca, yetiştiricilere yönelik eğitim ve bilgi takviyesiyle de buzağı 

yetiştirme programlarının başarıya ulaşması mümkündür (Köseman ve Şeker, 2016). 

Türkiye genelinde buzağı kayıplarının önlenmesi için öncelikle bu kayıpların nedenlerinin 

araştırılması, yavru atmanın önemli bir nedeni olan brusella kaynağının elemine edilmesi (Can, 2010), 

ve bu hastalığın kontrol altına alınması için iyi bir eradikasyon programının uygulaması gereklidir 

(Benkirane, 2006). Türkiye’de buzağı kayıplarının önemli bir başka sebebi, neonatal buzağı ishalleri ve 

sepsis’tir. Kayıplar sonunda işletmeler çok zarar görmektedir. İshallerin oluşmasında birçok faktör rol 

oynamakta olup, bunların başında; olumsuz çevre etkileri, zayıf immunite ve yetersiz kolostrum 

alınması, bakteriyel etkenler, viral ve paraziter patojenleri sıralamak mümkündür (Akyüz ve ark., 2017). 

Buzağılara kolostrumun zamanında verilmemesi ve göbek kordonu bakımının ihmali gibi faktörlerinde 

buzağı ishallerinin oluşumunda önemli rolü vardır (Lorenz ve ark., 2011). 

Teknik sığır yetiştiriciliğinde, buzağılarda sütten kesimin belirli bazı kriterlere göre yapılması 

gereklidir. Buzağıların yeterince yem tüketimlerinin sağlanması ile birlikte belirli bir cüsse büyüklüğüne 

de ulaşmasına dikkat edilerek sütten kesime karar verilmelidir (Doğan, 2014). 

Buzağıların doğumu müteakip, canlı ağırlıklarının %10'u kadar kolostrumu 24 saat içinde almaları 

gerekir. Bu miktarın yarısının doğumu müteakip 6 saat içinde alınması çok önemlidir (Tüzemen ve 

Yanar, 2013). Çünkü kolostrumdaki bağışıklık maddelerinin düzeyi doğumla birlikte hızla azalmakta 

olup, buzağı 6 saatlik yaşa ulaştığında kolostrumdaki immunoglobulinler’in %66'sını emmiş duruma 

gelmelidir. Bunu sağlamak için ilk 30 dakika içerisinde kolostrumu alınması en iyi durum olarak kabul 

edilmektedir. Çünkü immunoglobulinler’in varlığı başlangıçta sütte %6.0 iken, üçüncü sağımdan sonra 

%0.2 seviyesine kadar düşmektedir (Anonim, 2019). Kolostrumun buzağıyı hastalıklardan koruyacak 

kalitede olabilmesi için ineklerin kuru dönemde dengeli ve yeterli beslenmesi ve hayvanlara konforlu 

bir çevre sağlanması ile mümkündür (Kaygısız ve Köse, 2007; Doğan, 2014).  

Süt sığır işletmelerinde sürdürülebilir bir sürü devamlılığı, yetiştiricilerin sağlıklı buzağı yetiştirme 

programındaki başarısına bağlıdır. Programı etkileyen çok sayıda faktör olmasına rağmen, buzağılara 

yeterli düzeyde yüksek kaliteli kolostrum sağlanması buzağı sağlığı ve yaşama gücünü etkileyen en 

önemli etkendir (Erdem ve Atasever, 2005). Tüm dünyada buzağı ölüm oranı hayvanların refah düzeyi 

ve yönetim kalitesinin en önemli göstergeleri arasında kabul edilmektedir (Koyuncu ve Karaca, 2018).  
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Bu çalışma ile; Ankara ili Elmadağ ve Yenimahalle ilçelerinde büyükbaş hayvan yetiştiren 

işletmelerin bazı yapısal özellikleri incelenerek, ilçelerdeki sığırcılık faaliyetlerinin gelişmesine katkı 

sağlayacak öneriler getirilmeye çalışılmıştır. 

MATERYAL VE METOT 

Materyal 

Araştırmanın materyalini Ankara ili Yenimahalle ve Elmadağ ilçelerinde faaliyet gösteren 

sığırcılık işletmesi sahipleriyle yüz yüze anket çalışması ile elde edilen veriler oluşturmuştur. 

Metod 

Anket yöntemiyle veriler toplandığında tam sayım yoluyla elde edilen bilgiler daha doğru 

sonuçları yansıttığından; popülasyon küçükse ve istenilen bilgiye ulaşmak kolay ve ucuzsa tam sayım 

yapılmalıdır (Çiçek ve Erkan, 1996; Yamane, 2010). Aksi takdirde, toplam işletme sayısını gösteren N 

(popülasyon büyüklüğü) bilinmesine rağmen, bölgede detaylı çalışmaların yapılmadığı, standart sapma 

ve varyans değerlerinin bilinmediği durumlarda anket sayısını belirlemek için basit tesadüfü örnekleme 

yöntemi kullanılabilir (Yamane, 2010). Bu nedenle anket saysını belirlemek için Eşitlik 1’de verilen 

örnekleme formülü kullanılmıştır. Söz konusu metod bir çok araştırmacı tarafından da kullanılmıştır 

(Topçu, 2012; Karadaş, 2015; Karadaş, 2018). 

Araştırmanın popülasyonu 2021 yılında Ankara ili Elmadağ ve Yenimahalle İlçe Tarım 

Müdürlüğü verileri dikkate alınarak tespit edilmiştir. Ankara ili Elmadağ ilçesinde 864 adet ve 

Yenimahalle ilçesinde 650 olmak üzere toplam 1514 adet sığırcılık işletmesi olduğu belirlenmiştir. Buna 

göre örnek büyüklüğü aşağıdaki eşitlik yardımıyla belirlenmiştir (Eşitlik 1). 

n =
N∗  t2∗ p∗ q

(N−1)∗ D2+ t2∗  p∗q
                      (1) 

n= Örnek büyüklüğü 

N= İşletme sayısı  

D= Kabul edilen veya arzu edilen örnekleme hatası 

t= Tablo değeri 

p= Hesaplanması istenen oran 

q=1-p 

 

𝑛 =
1514 .1.962.0.5 .0.5

(1514−1).0.0652+1.962.0.5 .0.5
= 198    

Örneklem sayısı 198 adet olarak tespit edilmiş olup, araştırmanın yapıldığı Elmadağ ve 

Yenimahalle ilçelerindeki sığırcılık işletmelerinin sayıları bir birine yakın olduğu için her ilçede 100’er 

olmak üzere toplam 200 örneklem için anket yapılmıştır. Elde edilen bilgiler Excel elektronik tablo 

programı yardımıyla düzenlenerek analize hazır hale getirilmiştir. Verilerin analizi SPSS 20.0 paket 

programı yardımıyla yapılmıştır. 

İşletme gruplarının farklı özellikler açısından karşılaştırılmasında analitik değerlendirmede 

X2 (Ki-kare) bağımsızlık testi uygulanmış, tablolarda hücrelerden  herhangi birisinin beklenen 

değerinin 5’den küçük olması durumunda ise Fisherin Ki kare Testi uygulanmıştır (Yıldız ve ark., 

2020). 

Çalışmanın yürütülebilmesi için KSÜ Fen ve Mühendislik Bilimleri Etik Kurulundan izin 

alınmıştır. (13.04.2021 tarih, sayı: 2021/7 sayılı toplantı, 2-3 sayılı karar). 
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BULGULAR VE TARTIŞMA 

Sığırcılık işletmelerinde karlılık için yetiştirilen sığırlardan elde edilen ve beklenen verimlerin 

başında buzağı verimi ve süt geliri gelmektedir. İşletmelerde özellikle yılda bir buzağı alınması 

hedeflenir. Bunun yanında süt geliri de işletmenin kârını artırmada önemli bir rol oynamaktadır. Bu 

çalışma kapsamında Ankara ili Elmadağ ve Yenimahalle ilçelerinde sığırcılık işletmelerinden elde edilen 

verilere ait bazı tanımlayıcı istatistikler Çizelge 1’de verilmiştir. 

Çizelge 1. İşletmelerdeki hayvanlara ait bazı tanımlayıcı istatistikler 

Özellikler N 𝑿± xs  Medyan En az En çok 

Ortalama sığır sayısı (baş sığır-1) 200 39.60±2.76 29.00 10 320 

Ortalama sağmal inek sayısı (baş sığır-1) 200 20.63±1.43 14.00 3 125 

Sürü ortalama süt verimi (kg gün inek-1) 200 17.35±0.371 16.00 10 35 

Sürü toplam ortalama süt verimi (kg gün sürü-1) 200 399.42±37.09 231.50 45 3500 

Yıllık ortalama süt verimi (kg yıl sürü-1) 198 5288.77±112.31 4880.00 3050 10675 

Ortalama doğan buzağı sayısı (baş yıl-1) 200 19.54±1.47 13.00 0 125 

Ortalama buzağı kaybı (baş yıl sürü-1) 200 1.01±0.12 0.00 0 10 

Ölen buzağı yüzdesi (ölen buzağı sayısı doğan buzağı 

sayısı-1) (%) 
200 5.14 - - - 

Anket yapılan işletmelerde ortalama olarak; sığır sayısı 39.60±2.76 (baş yıl sürü-1), sağmal inek 

sayısı 20.63±1.43 (baş sığır-1), sürü başına süt miktarı 17.35±0.371 (kg gün inek-1), yıllık doğan buzağı 

sayısı 19.54±1.47 (baş yıl-1), buzağı kaybı 1.01±0.12 (baş yıl sürü-1) ve yıllık buzağı kaybı oranı (%) 

5.14 (201 baş/3907 baş-1) olarak tespit edilmiştir (Çizelge 1). 

Konu ile ilgili yürütülen benzer bir çalışmada, Yılmaz ve Sarıözkan (2020) yaptıkları bir çalışmada 

Kayseri ili Yahyalı ilçesindeki işletmeleri hedeflenen fertilite parametrelerini sağlayıp (etkin) ve 

sağlayamama (etkin olmayan) durumlarına göre sınıflandırarak buzağı ölüm oranını etkin olan ve 

olmayan işletmelerde sırasıyla %3.3±3.3 ve %6.1±1.6 olarak bildirmişlerdir. İsviçre’de 100 tarım 

işletmesinde yapılan çalışmada ise buzağı ölüm oranı %3.1 olarak tespit edilmiştir (Busato ve ark., 

1997). Hızlı ve ark. (2017) ise Doğu Akdeniz Tarımsal Araştırma Enstitüsü işletmesinde yetiştirilen 

Siyah Alaca buzağılarda 6. ay yaşama gücünü %97.12 (ölüm oranı % 2.88) olarak bildirmişlerdir. 

Malatya İlinde yetiştirici şartlarındaki buzağılarda 7. güne kadar ölüm oranları ise Siyah Alaca ırkında 

%2.2 (yaşama gücü %97.8), Simental ırkında %1.6 (yaşama gücü %98.4), Esmer ırkta ise % 0.5 (yaşama 

gücü %99.5) olarak hesaplanmıştır (Koşum ve Kaygısız, 2019). 

Afyonkarahisar da yapılan bir çalışmada ortalama günlük süt veriminin 15.4 litre olduğu 

(Şahanoğlu, 2014), Hatay İli Damızlık Sığır Yetiştiricileri Birliği (HDSYB)’ne üye olan işletmelerde ise 

17.38 kg (Tapkı ve ark., 2018) olarak tespit edilmiştir.  

Çalışma kapsamında anket sorularını yanıtlayan ve çalışmaya katılan yetiştiricilerin işletmelerinde 

barındırdıkları sığır genotipleri, ahır tipleri ve bazı uygulamalar Çizelge 2’de verilmiştir. 

Çalışma kapsamında değerlendirilen işletmelerden elde edilen sonuçlara göre (Çizelge 2), 

işletmelerin %14 (n=28 200-1)’ünde sığırın dışında başka küçükbaş yetiştiriciliğinin de yapıldığı 

belirlenmiştir. İşletmelerin bulunduğu ilçelere göre başka ruminant yetiştirme durumu arasında farklılık 

önemli olup (p<0.001), işletme büyüklüklerine göre ise farklılık yoktur. Sığır dışında başka bir ruminant 

hayvan yetiştiren işletmelerin oranı Karaca (2020) tarafından %31.3 olarak bildirilmiştir. 

İşletmelerde sürü besleme şekli otlatma + yemleme (%73.5, n=147 200-1) ve ahırda yemleme 

(%26.5, n=53 200-1) şeklinde belirlenmiş olup, besleme şeklinin ilçelere göre farklılık gösterdiği 

(p<0.001), ancak işletme büyüklüklerine göre farklılık göstermediği tespit edilmiştir (Çizelge 2). Konu 

ile ilgili yapılan bir çalışmada ineklerin %68.8’inin ahırda ve %31.3’ünün otlatma + ahırda yemleme 

şeklinde beslendikleri bildirilmiştir (Karaca, 2020). Avusturya'da yapılan bir çalışmada ise işletmelerin 
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%23.9'unda otlatma ve %76.1'in de ise ahırda yemleme yapıldığı bildirilmiştir (Klein-Jobstl ve ark., 

2015). 

Çizelge 2. Sığırcılık işletmelerinin ilçe ve işletme büyüklüğüne göre karşılaştırılması 

İncelenen 

özellikler 

İlçeler 

İstatistik 

Testler 

İşletme Büyüklüğü (Baş) 

İstatistik 

Testler 
Elmadağ 

Yenimahall

e 
1-20 21-40 41-60 > 60 

N=100 N=100 N=64 N=85 N=25 N=26 

(n) (n) % (n) % (n) % (n) % (n) 

Başka ruminant yetiştirme 

 Yok (95) (77) χ2=13.455 

P<0.001** 

85.9(55) 81.2(69) 96.0(24) 92.3(24) χ2=4.578 

P>0.05  Var (5) (23) 14.1  (9) 18.8(16) 4.0  (1) 7.7  (2) 

Sürü besleme 

 Otlatma+yem (48) (99) χ2=66.769 

P<0.001** 

75.0(48) 76.5(65) 76.0(19) 57.7(15) χ2=3.875 

P>0.05  Ahırda (52) (1) 25.0(16) 23.5(20) 24.0  (6) 42.3(11) 

Sığır genotipleri 

 Kültür ırkı (28) (0) 
χ2=37.343 

P<0.001** 

20.3(13) 10.6  (9) 0.0  (0) 23.1  (6) 
χ2=9.711 

P>0.05 
 Melez  (14) (8) 9.4  (6) 12.9(11) 8.0  (2) 11.5  (3) 

 Kültür+melez (58) (92) 70.3(45) 76.5(65) 92.0(23) 65.4(17) 

Ahır tipleri 

 Serbest durak (16) (17) χ2=0.036 

P>0.05 

9.4  (6) 9.4  (8) 20.0  (5) 53.8(14) χ2=32.001 

P<0.001**  Bağlı durak (84) (83) 90.6(58) 90.6(77) 80.0(20) 46.2(12) 

İnekleri doğum için ayırma 

 Ayrılıyor (59) (78) χ2=8.365 

P<0.004* 

64.1(41) 70.6(60) 68.0(17) 73.1(19) χ2=1.011 

P>0.05  Ayrılmıyor (41) (22) 35.9(23) 29.4(25) 32.0  (8) 26.9  (7) 

*: Fisher’s χ2 testi. 

İşletmelerde yetiştirilen sığır genotipleri incelendiğinde kültür ırkları, melez genotipler ve kültür 

ırkları + melez genotipler olarak tespit edilmiş olup, sırasıyla dağılımları %14 (n=28 200-1), %11 (n=22 

200-1) ve %75.0 (n=150 200-1) olarak belirlenmiştir. Çalışmada yerli ırk yetiştiren işletmeye 

rastlanılmamıştır. İlçeler bazında işletmelerde sığır genotipleri yetiştirilme oranları istatistiksel olarak 

farklılık göstermiş olup (p<0.001), işletme büyüklüklerine göre ise sığır genotiplerine sahip olma 

durumları benzer bulunmuştur (Çizelge 2). Karaca (2020) Sakarya ili Hendek ilçesi işletmelerinde kültür 

ırkı ve kültür ırkı + melez genotiplerin oranını sırasıyla %65.0 ve %18.1 olarak tespit etmiştir.   

Çalışma kapsamında incelenen işletmelerde serbest (%16.5, n=33 200-1) ve bağlı duraklı (%83.5, 

n=167 200-1) olmak üzere iki ahır tipi belirlenmiştir. İlçelere göre yetiştiricilerin sahip oldukları ahır 

tipleri bakımından farklılık bulunmamış, ancak işletme büyüklüklerine göre sahip olunan ahır tipleri 

arasında farklılık belirlenmiştir (p<0.001).  

Farklı illerde yapılan bazı çalışmalar incelendiğinde; mevcut işletmelerin Kayseri ilinde 

%75.0’inin (Şahin, 2009), Çankırı ilinde %73.9’unun (Yıldız, 2013), Sakarya ili Hendek ilçesinde 

%43.8’inin (Karaca, 2020) ve Avusturya da işletmelerin %40.2'sinin bağlı duraklı ahır tiplerini tercih 

ettikleri bildirilmiştir (Klein-Jobstl ve ark., 2015). 

Bununla birlikte doğumu yaklaşan ve doğum yapacak olan ineklerini diğer ineklerden ayıran 

(%68.5, n= 137 200-1) ve ayırmayan (%31.5, n= 63 200-1) işletmelerin ilçelere göre farklılık gösterdikleri 

(p<0.01), işletme büyüklüklerine göre ise herhangi bir farklılığın olmadığı belirlenmiştir (Çizelge 2). 

Yapılan bir başka çalışmada doğumu yaklaşan ineklerin %63.9’unun işletmelerde ayrı bir bölmeye 

alındığı bildirilmiştir (Karaca, 2020). Bununla birlikte doğumda ananın ayrı bir bölmeye alınması oranı 

Çek Cumhuriyetinde yapılan bir çalışmada %28.0 (Stanek ve ark., 2014), Avusturya da yapılan bir 

çalışmada ise %47.0 (Klein-Jobstl ve ark, 2015) olarak bildirilmiştir. 

Ankete katılan işletmelerde buzağı yönetimi ile ilgili olarak doğumda buzağıyı ayırma, boynuz 

köreltme ve göbek kordonu bakımı uygulamalarının ilçelere ve işletme büyüklüklerine göre 

karşılaştırma (benzerlik ve farklılık) istatistikleri Çizelge 3’te verilmiştir. 
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Çizelge 3. İşletmelerde buzağı ayırma, boynuz köreltme ve göbek kordonu bakımı istatistiği 

İncelenen 

özellikler 

İlçeler 

İstatistik 

Testler 

İşletme Büyüklüğü (Baş) 

İstatistik 

Testler 
Elmadağ Yenimahalle 1-20 21-40 41-60 > 60 

N=100 N=100 N=64 N=85 N=25 N=26 

(n) (n) % (n) % (n) % (n) % (n) 

Doğumda buzağı ayırma 

 Hemen (64) (35) 

χ2=21.07 

P<0.001** 

48.4(31) 49.4(42) 48.0(12) 53.8(14) 

χ2=5.597 

P>0.05 

 < 12 saat (23) (27) 26.6(17) 27.1(23) 12.0  (3) 26.9(7) 

 12-24 saat (1) (5) 1.6  (1) 3.5  (3) 4.0  (1) 3.8(1) 

 Ayrım yok (12) (33) 23.4(15) 20.0(17) 36.0  (9) 15.4(4) 

Göbek kordonu bakım şekli 

 Daldırma (89) (86) χ2=0.411 

P>0.05 

82.8(53) 88.2(75) 96.0(24) 88.5(23) χ2=3.001 

P>0.05  Sprey  (11) (14) 17.2(11) 11.8(10) 4.0  (1) 11.5(3) 

Boynuz köreltme işlemi 

 Var (11) (6) χ2=1.607 

P>0.05 

7.8  (5) 4.7  (4) 0.0  (0) 30.8 (8) χ2=20.513 

P<0.001**  Yok (89) (94) 92.2(59) 95.3(81) 100.0(25) 69.2(18) 

Boynuz köreltme şekli 

 Elektrikli alet 0.0(0) 66.7(4) χ2=9.590 

P<0.01* 

40.0  (2) 25.0  (1) 0.0  (0) 12.5(1) χ2=1.300 

P>0.05  Kimyasalla 100.0(11) 33.3(2) 60.0  (3) 75.0  (3) 0.0  (0) 87.5(7) 

Boynuz köreltme yaşı 

 < 2 hafta 45.5(5) 83.3(5) χ2=2.300 

P>0.05 

80.0  (4) 75.0  (3) 0.0  (0) 37.5(3) χ2=2.860 

P>0.05  2-4 hafta 54.5(6) 16.7(1) 20.0  (1) 25.0  (1) 0.0  (0) 62.5(5) 

* Fisher’s χ2 testi. 

Buzağı yönetimi ile ilgili ilçeler ve işletme büyüklüklerine göre yapılan uygulamalar 

incelendiğinde (Çizelge 3), doğum sonrası buzağının annesinden ayırılması konusunda, hemen ayıran, 

>12 saatte ayıran, 12-24 saatte ayıran ve sütten kesime kadar ayırmayan işletmelerin oranları sırasıyla 

%49.5 (n=99 200-1), %25.0 (n=50 200-1), %3.0 (n=6 200-1) ve %22.5 (n=45 200-1) şeklinde 

belirlenmiştir. Bu uygulamalar ilçelere göre farklılık gösterirken (p<0.001), işletme büyüklüklerine göre 

benzer bulunmuştur (Çizelge 3). 

Konu ile ilgili Sakarya ili Hendek ilçesinde yapılan çalışmada işletmelerde doğan buzağıları 

anasından ayırmayan işletmelerin %29.4 oranında olduğu (Karaca, 2020), Bangladeş'te yapılan bir 

çalışmada ise %66.0 (Chowdhury ve ark. 2017) oranında olduğu bildirilmiştir.  

Buzağılarda göbek kordonu bakımı yönünden işletmeler incelendiğinde ise yetiştiricilerin %87.5 

(n=175 200-1)’inin göbek kordonunu doğum sonrası daldırma yöntemi ile dezenfekte ettikleri ve %12.5 

(n=25 200-1)’inin ise sprey olarak kullanılan dezenfekte özelliği olan maddeleri kullandıkları 

belirlenmiştir. Göbek kordonu bakım uygulamasının ilçeler ve işletme büyüklüklerine göre farklılık 

göstermedikleri belirlenmiştir (Çizelge 3).  

Karaca (2020) tarafından yapılan bir çalışmada Sakarya ili Hendek ilçesi işletmelerinde %20.6 

oranında göbek kordonu bakımı yapılmadığı bildirilmiştir. Klein-Jobstl ve ark. (2015) Avusturya'daki 

sığırcılık işletmelerde göbek kordonu dezenfeksiyonunun %69.5 oranında yapıldığını bildirmişlerdir. 

Aynı çalışmada daldırma veya sprey yöntemini kullanarak göbek kordonu bakımı yapanların oranı ise 

%28.4 olarak bildirilmiştir.  

Türkiye dışında yapılan çalışmalarda göbek kordonu bakımı yapılmayan işletme oranı Kanada da 

%36.8 (Vasseur ve ark., 2010), Çek Cumhuriyetinde ise %11.8’inde (Stanek ve ark., 2014) olarak 

bildirilmiştir. 

Yetiştiricilere işletmelerinde buzağılara boynuz köreltme işlemi uygulayıp uygulamadıkları 

sorulmuş olup, uygulayanların %8.5 (n=17 200-1), uygulamayanların ise %91.5 (n=183 200-1) oranında 

olduğu belirlenmiştir. Boynuz köreltme yöntemi sorulduğunda ise yetiştiricilerin  %23.5 (n=4 17-1)’inin 

elektrikli alet kullandıkları, %76.5 (n=13 17-1)’inin ise çeşitli kimyasallar ile bu işlemi yaptıkları tespit 

edilmiştir. Buzağılara boynuz köreltme işleminin %58.8 (n=10 17-1)’inin < 2 hafta ve %41.2 (n=7 17-
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1)’inin ise 2-4 hafta arasındaki yaşlarda yapıldığı belirlenmiştir (Çizelge 3). Boynuz köreltme işlemi 

yapma ve yapmama açısından ilçeler arasında bir farklılık bulunmaz iken, işletme büyüklükleri 

açısından farklılık tespit edilmiştir (p<0.001). Boynuz köreltme işleminin en fazla uygulandığı işletme 

grubunun >60 hayvana sahip grup olduğu belirlenmiştir 

Boynuz köreltme şekli bakımından ise ilçelere göre farlılık anlamlı bulunmuş olup (p<0.01), 

işletme büyüklükleri incelendiğinde farklılık tespit edilememiştir. Buzağılara uygulanan boynuz 

köreltme işleminin yaşa göre değerlendirilmesinde ise hem ilçelere göre, hem de işletme büyüklüklerine 

göre anlamlı bir farklılık tespit edilememiştir (Çizelge 3).  

Sığırcılık işletmelerinde karlılığı etkileyen ve sürdürülebilirliği sağlayan en önemli konu ucuz 

maliyetle yüksek süt üretimi ve aynı yıl içerisinde inek başına bir canlı buzağı elde edilmesidir. Süt 

sığırcılığı işletmelerinde üretim buzağı doğumuyla başlar. Fakat işletmelerin başarılı bir şekilde 

sürdürülebilirliğini sağlamak, buzağı yönetiminin doğru bir şekilde yapılması ile yakından ilişkilidir. Bu 

çalışmada işletmelerde buzağı yönetimine ait farklılık ve benzerliklerin ilçe ve işletme büyüklüklerine 

göre dağılımı Çizelge 4’te karşılaştırılmalı olarak verilmiştir. 

Çizelge 4. İşletmelerde ilçe ve işletme büyüklüğüne göre buzağı yönetimi 

İncelenen 

özellikler 

İlçeler 

İstatistik 

Testler 

İşletme Büyüklüğü (Baş) 

İstatistik 

Testler 

Elmadağ Yenimahalle 1-20 21-40 41-60 > 60 

N=100 N=100 N=64 N=85 N=25 N=26 

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n) % (n) 

Buzağı barındırma sistemi (grup halinde, içerde bireysel, dışarıda bireysel) 

 Grup halinde (82) (80) 
χ2=1.191 

P>0.05 

81.3(52) 82.4(70) 76.0(19) 80.8(21) χ2=19.315 

P<0.01**  Bireysel içte (14) (18) 17.2(11) 17.6(15) 20.0  (5) 3.8.0  (1) 

 Bireysel dışta (4) (2) 1.5  (1) 0.0  (0) 4.0  (1) 15.4  (4)  

Buzağı bölmelerinin yeri  

 Sığır ile aynı (78) (93) χ2=9.074 

P<0.01** 

93.8(60) 89.4(76) 68.0(17) 69.2(18) χ2=16.289 

P<0.01**  Sığırdan ayrı (22) (7) 6.2  (4) 10.6  (9) 32.0  (8) 30.8  (8) 

Buzağı bölmesi yapı malzemesi 

 Ahşap (44) (58) 

χ2=14.647 

P<0.01** 

51.5(33) 57.6(49) 32.0  (8) 46.2(12) 

χ2=32.948 

P<0.01** 

 Plastik (14) (5) 6.3  (4) 2.4  (2) 16.0  (4) 34.6(19) 

 Metal (26) (11) 21.9(14) 15.3(13) 32.0  (8) 7.7  (2) 

 Tuğla (16) (26) 20.3(13) 24.7(21) 20.0  (5) 11.5  (3) 

Buzağı bölmesinde kullanılan altlık malzemesi 

 Saman  (86) (41) χ2=51.859 

P<0.001** 

67.2(43) 64.7(55) 56.0(14) 57.7(15) χ2=2.850 

P>0.05  Saman+Talaş (11) (59) 31.2(20) 34.1(29) 44.0(11) 38.5(10) 

 Özel altlık (3) (0)  1.6  (1) 1.2  (1) 0.0  (0) 3.8  (1)  

Buzağıların bireysel bölmede kalma süresi 

 4-6 hafta (28) (37) 
χ2=7.765 

P<0.05* 

29.7(19) 32.9(28) 32.0  (8) 38.5(10) 
χ2=1.199 

P>0.05 
 7-8 hafta (70) (54) 65.6(42) 61.2(52) 60.0(15) 57.7(15) 

 >8 hafta (2) (9) 4.7  (3) 5.9  (5) 8.0  (2) 3.8  (1) 

Buzağı bölmelerini temizleme yöntemi 

 Süpürme ile (84) (55) 
χ2=22.452 

P<0.001** 

71.9(46) 69.4(59) 72.0(18) 61.5(16) 
χ2=16.577 

P<0.05* 
 Su ile yıkama (12) (41) 21.9(14) 30.6(26) 28.0(7) 23.1  (6) 

 Basınçlı su ile (1) (2) 3.1  (2) 0.0  (0) 0.0  (0) 3.8  (1) 

 Dezenfeksiyon  (3) (2)  3.1  (2) 0.0  (0) 0.0  (0) 11.6  (3)  

Buzağıları barındırma şekli; grup halinde, bireysel içte ve bireysel dışta olmak üzere üç farklı tip 

sistem tespit edilmiştir. Bu üç tip sitemin sırasıyla işletmelere göre dağılımları %81.0 (n=162 200-1), 

%16.0 (n=32 200-1) ve %3 (n=6 200-1) olarak belirlenmiştir. Buzağı barındırma şeklinde ilçelere göre 

farklılık bulunmaz iken, işletme büyüklüklerine göre uygulamaların farklılık gösterdikleri belirlenmiştir 

(p<0.01). Buzağı barındırılma yeri olarak ise işletmelerin %85.5 (n=171 200-1) ahır içinde, %14.5 (n=29 

200-1)’inin ise ahır dışında buzağıları barındırdıkları belirlenmiş olup, hem ilçelere hem de işletme 

büyüklüklerine göre bu durumun farklılık gösterdiği belirlenmiştir (p<0.01), (Çizelge 4). 
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Konu ile ilgili Chowdhury ve ark. (2017) işletmelerin %97.0’sinde, Şahanoğlu (2014) %95.0’inin 

buzağıların grup olarak barındırıldıklarını ifade ederken; Hotzel ve ark. (2014) işletmelerin %70.2'sinin 

ve Akbay (2010) ise %60.9’unun bireysel bölmelerin tercih edildiğini bildirmişlerdir. İşletmelerde 

buzağı bölmelerinin yerleri ile ilgili Klein-Jobstl ve ark. (2015) %46.3’ünde sığırların bulunduğu ahır 

içinde, %38.2'sinde ise buzağılar için yapılan ayrı bir yerde barındırıldığı bildirilmiştir. Vasseur ve ark. 

(2010) ise çalışmalarında işletmelerin %79.6’sında ahır içinde barındırılma tercih edildiğini 

bildirmişlerdir. Hotzel ve ark. (2014) tarafından ise Brezilya'da yapılan bir anket çalışmasında 

işletmelerin %81.0’inin kapalı ortamda buzağılarını barındırmayı tercih ettikleri rapor edilmiştir. 

Buzağıların barındırıldıkları bölmelerde kullanılan yapı malzemesi olarak; işletmelerde ahşap, 

plastik, metal ve tuğla kullanımı sırasıyla %51.0 (n=102 200-1), %9.5 (n=19 200-1), %18.5 (n=37 200-1) 

ve %21.0 (n=42 200-1) şeklinde tespit edilmiştir. Bu oranlar istatistiksel olarak değerlendirildiğinde 

ilçelere ve işletme büyüklüğüne göre gruplar arası farklılıkların önemli olduğu tespit edilmiştir (p<0.01), 

(Çizelge 4).  

Buzağı bölmelerinde altlık malzeme olarak saman, saman + talaş ve özel altlık olarak üç grup 

kullanım tespit edilmiştir. Bu grupların oranı sırasıyla %63.5 (n=127 200-1), %35.0 (n=70 200-1) ve %1.5 

(3 200-1) olarak tespit edilmiştir. Bu kullanımlar ilçelere göre önemli farklılıklar oluştururken (p<0.001), 

işletme büyüklüklerine göre farklılık oluşturmamıştır (Çizelge 4). 

Bu çalışma kapsamında işletmelerde buzağıların bireysel bölmelerde kalış süreleri 4-6 hafta, 7-8 

hafta ve > 8 haftadan çok şeklinde belirlenmiş olup, işletmelere göre dağılımları sırasıyla %32.5 (n=65 

200-1), %62.0 (n=124 200-1) ve %5.5 (n=11 200-1) olarak belirlenmiştir. Bireysel bölmelerde buzağı 

barındırma süresi bakımından ilçeler arasında farklılık bulunurken (p<0.05), işletme büyüklükleri 

açısından bir farklılık bulunamamıştır (Çizelge 4). 

Çalışmada ele alınan yetiştiricilerinin buzağı bölmelerinin temizliği ile ilgili kullandıkları yöntem; 

süpürme, suyla yıkama, basınçlı su kullanma ve dezenfektanlı su ile yıkama şeklinde belirlenmiş olup, 

uygulanan yöntemlerin işletmelere göre oranları sırasıyla %69.5 (n=139 200-1), %26.5 (n=53 200-1), 

%1.5 (n=3 200-1) ve %2.5 (n=5 200-1) olarak tespit edilmiştir. Yetiştiricilerin buzağı bölmelerinin 

temizliği ile ilgili kullandıkları yöntem ilçelere göre (p<0.001) ve işletme büyüklüklerine göre farklılık 

göstermiştir (p<0.05), (Çizelge 4). 

Sığırcılık işletmelerinde en önemli gelir kaynağı olan süt ve canlı buzağı yetiştirmek, buzağıların 

sağlıklı bir şekilde büyütülmesine bağlıdır. Buzağı ölümlerini azaltmak ve işletme gelirini artırmak için 

işletmelerde uygulanan buzağı yetiştirme uygulamaları önemli bir yere sahiptir. Anakara ili Elmadağ ve 

Yenimahalle ilçelerinde yetiştiriciler tarafından buzağı yetiştirme uygulamaları konusundaki anket 

sorularına verilen cevapların değerlendirilmesi Çizelge 5’te verilmiştir. 

Buzağı besleme ile ilgili yetiştiricilerin anket sorularına verdikleri cevapların değerlendirildiği 

Çizelge 5’e göre; yetiştiricilerin doğum sonrası buzağılara ilk ağız sütünü sağlama süresi bakımından 

ilçeler ve işletme büyüklüğüne göre bir farklılık bulunmamıştır. 

Buzağılara doğum sonrası süt verilme süresi olarak; anasının yanında, < 4 saat ve 4-8 saat arasında 

verdiklerini ifade eden yetiştiricilerin oranı sırasıyla %11.0 (n=22 200-1), %81.5 (n=163 200-1) ve %7.5 

(n=15 200-1) olup, bu sonuçlar yetiştiricilerin yüksek oranda (%81.5 + %11.0= %92.5) ağız sütünü 

buzağılara doğum sonrası ilk üç saat içinde verdiklerini göstermektedir. Bu uygulamanın işletmelerde 

buzağı kaybını azalttığı düşünülmektedir. 
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Çizelge 5. İşletmelerde ilçe ve işletme büyüklüğüne göre buzağı sütle besleme uygulamaları 

İncelenen 

özellikler 

İlçeler 

İstatistik 

Testler 

İşletme Büyüklüğü (Baş) 

İstatistik 

Testler 

Elmadağ Yenimahalle 1-20 21-40 41-60 > 60 

N=100 N=100 N=64 N=85 N=25 N=26 

(n) (n) % (n) % (n) % (n) % (n) 

Buzağıya doğumda ilk ağız sütü sağlama 

 Ana yanında (10) (12) 
χ2=3.945 

P>0.05 

79.7(51) 85.8(73) 76.0(19) 77.0(20) 
χ2=4.569 

P>0.05 
 < 4 saat  (86) (77) 7.8  (5) 7.1  (6) 4.0  (1) 11.5  (3) 

 4-8 saat (4) (11) 12.5  (8) 7.1  (6) 20.0  (5) 11.5  (3) 

Ağız sütünü saklama 

 Evet   (9) (29) χ2=12.995 

P<0.001** 

18.8(12) 17.6(15) 12.0  (3) 30.8  (8) χ2=3.240 

P>0.05  Hayır (91) (71) 81.2(52) 82.4(70) 88.0(22) 69.2(18) 

Ağız sütünü ilk verme yöntemi 

 Biberonla   (65) (45) χ2=8.081 

P<0.01** 

48.4(31) 55.3(47) 56.0(14) 69.2(18) χ2=3.254 

P>0.05  Ana yanında (35) (55) 51.6(33) 44.7(38) 44.0(11) 30.8  (8) 

Ağız sütünün ilk verilen miktarı 

 2 Litre (58) (24) 

χ2=60.447 

P<0.001** 

48.4(31) 30.6(26) 40.0(10) 56.0(15) 
χ2=12.688 

P>0.05 
 3 Litre (29) (9) 18.7(12) 22.4(19) 16.0(4) 12.0  (3) 

 4 Litre (1) (4) 1.6  (1) 1.1  (1) 8.0  (2) 4.0  (1) 

 Ana yanında (12) (63) 31.3(20) 45.9(39) 36.0(9) 28.0  (7)  

Doğumdan 30 günlük yaşa kadar ortalama verilen süt miktarı 

 < 5Litre (73) (71) 
χ2=0.324 

P>0.05 

81.3(52) 71.7(61) 56.0(14) 65.4(17) 
χ2=8.292 

P>0.05 
 > 5 Litre (17) (20) 9.4  (6) 21.2(18) 28.0  (7) 23.1  (6) 

 Ana yanında (10) (9) 9.4  (6) 7.1  (6) 16.0  (4) 11.5  (3) 

Buzağıya 31 günlük yaştan sütten kesime kadar ortalama verilen süt miktarı 

 < 5Litre (14) (43) χ2=21.948 

P<0.001** 

28.1(18) 28.2(24) 32.0  (8) 26.9  (7) χ2=0.227 

P>0.05  > 5 Litre (86) (57) 71.9(46) 71.8(61) 68.0(17) 73.1(19) 

Buzağının sütten kesim yaşı 

    90-109 gün (70) (64) 
χ2=0.158 

P>0.05 

73.4(47) 62.4(53) 64.0(16) 68.2(18) χ2=7.975 

P>0.05 

 

 110-119 gün 

+120 gün  

(4) 

(26) 

(9) 

(27) 

21.9(14) 

4.7 (3) 

29.4(25) 

8.2 (7) 

28.0 (7) 

8.0 (2) 

26.8 (7) 

3.8 (1) 

Buzağıların doğum sonrası ağız sütü alımlarıyla ilgili olarak, bazı çalışmalarda ilk kolostrum 

alınma zamanının kritik olduğu ve immunoglobulinler’in 4 saatten önce ortaya çıktığı ve 12 saat sonra 

hızla azaldığı, bu nedenle doğumdan en geç 6 saat sonra buzağının ağız sütünü aldığından emin olunması 

gerektiği belirtilmiştir (Weaver ve ark., 2000). Vasseur ve ark. (2010) tarafından yapılan anket 

çalışmasında işletmelerde ilk 6 saat içinde %94.8 oranında buzağılara ağız sütü sağlandığı bildirilmiştir. 

Stanek ve ark. (2014) işletmelerde kolostrumun ilk 6 saat içinde buzağılara verilme oranını %90.5 olarak 

bildirmiştir. Klein-Jobstl ve ark. (2015) ise buzağılara ilk 4 saat içinde kolostrum sağlama oranını %83.7 

olarak bildirmişlerdir. Koçyiğit ve ark. (2021) ise Ağrı ilindeki süt sığırcılığı işletmelerinin %85.2'sinde 

kolostrumla beslemenin üç gün sürdüğünü, buzağıların kolostrumu (%81.7) annelerinden emerek veya 

(%16.5) biberonla aldıklarını bildirmişlerdir. 

Yine mevcut çalışmada yetiştiricilerin ihtiyaç fazlası ağız sütünü saklama durumu 

değerlendirildiğinde %19.0 (n=38 200-1)’unun ağız sütünü sakladıkları, %81.0 (n=162 200-1)’inin ise 

saklamadıkları belirlenmiştir. Ağız sütünü saklama bakımından ilçelere göre farklılıklar tespit edilirken 

(p<0.001), işletme büyüklüğüne göre uygulamalar benzer bulunmuştur (Çizelge 5).  

Yapılan bazı çalışmalarda fazla ağız sütünü saklamayan işletmelerin oranı  %68.75 olarak 

bildirilirken (Karaca 2020), saklayanların oranı ise %73.5 (Stanek ve ark., 2014), %72.7 (Klein-Jobstl 

ve ark., 2015) ve %74.0 (Santos ve Bittar, 2015) şeklinde bildirilmiştir. 

İşletmelerde doğum sonrası buzağılara verilen ilk ağız sütü miktarının; işletmelerin %40.5 (n=81 

200-1)’inde 2 litre, %19.0 (n=38 200-1)’unda 3 litre, %2.5 (n=5 200-1)’inde 4 litre ve %37.5’inde ise 

anadan sürekli süt emmesine müsaade edilmiştir. Bu uygulamaların işletmelerin bulunduğu ilçeler 

açısından önemli farklılıklara sahip oldukları (p<0.001), fakat işletme büyüklükleri açısından benzer 

oldukları tespit edilmiştir (Çizelge 5).  
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Ağız sütünü buzağıların alımı ile ilgili mevcut araştırmada elde edilen bulgulara benzer olarak, 

Karaca (2020) yaptığı çalışmada emerek kolostrum sağlayan işletmelerin oranını %37.5 olarak 

bildirmiştir. Santos ve Bittar (2015) yaptıkları çalışmada ilk verilen kolostrum miktarlarını 3 litre 

(%29.0), 2 litre (%20.0) ve ana ile beraber (%39.0) olduğu şeklinde bildirmişlerdir. 

Ağız sütünü verme şekli olarak işletmelerin %55.0 (n=110 200-1)’inde biberonla ve %45.0 (n=90 

200-1)’inde ise buzağının anasını emmesi şeklinde yapıldığı belirlenmiştir. Bu uygulamanın ilçeler 

arasında farklılık gösterdiği (p<0.001), işletme büyüklüklerine göre ise uygulamaların benzer olduğu 

tespit edilmiştir (Çizelge 5).  

Karaca (2020) işletmelerde kolostrumu buzağıya anasını emzirerek verenlerin oranını %45.0, 

biberonla verenleri ise %55.0 olarak bildirmiştir. Hotzel ve ark. (2014) işletmelerde buzağılara 

kolostrumun  %54.6’sında anayı emme ile ve %45.4’inde biberon veya kova ile verildiğini,  Santos ve 

Bittar (2015) biberonla beslemenin %46.0, ana ile beslemenin %42.0 ve kova ile beslemenin %9.0 

olduğunu bildirmişlerdir. Vasseur ve ark. (2010) tarafından yapılan bir anket çalışmasında ise kolostrum 

verme biberonla %51.3 ve kovada verme %36.5 olarak tespit edilmiştir (Vasseur ve ark. 2010). 

İşletmelerde doğum sonrası buzağıların ilk gün ağız sütünü aldıktan sonra, ilk 30 günlük yaşa 

kadar günlük ortalama verilen süt miktarı bakımından ilçeler ve işletme büyüklükleri arasında farklılık 

gözlenmediği belirlenmiştir. Buzağıların işletmelerin %72.0 (n=144 200-1)’in de <5 litre ve %18.5 (n=37 

200-1)’i > 5 litre ve %9.5 (n=19 200-1)’inin annesinin yanında bulunarak süt emdiği tespit edilmiştir 

(Çizelge 5). 

Brezilya'da yapılan bir çalışmada 30 günlük yaşa kadar günlük ortalama verilen süt miktarı 4 

litreden az (%41.0), 6 litre (%28.0) ve ananın yanında serbest (%23.0) şeklinde bildirilirken (Santos ve 

Bittar 2015), Kanada'da yapılan bir çalışmaya göre ise günlük ortalama verilen süt miktarının 4 litre 

olduğu bildirilmiştir (Vasseur ve ark. 2010). 

Buzağıların ilk 30 günlük süt alımları tamamlandıktan sonra 31 günlük yaştan sütten kesime 

kadarki yaşa kadar günlük ortalama verilen süt miktarı işletmelerin bulunduğu ilçelere göre farklılık 

gösterirken (p<0.001), işletme büyüklüklerine göre bir farklılık yoktur. İşletmelerde 31 günlük yaştan 

sütten kesime kadar buzağılara verilen süt miktarı < 5 litre ve > 5 litre için işletmelere göre oranları 

sırasıyla %28.5 (n=57 200-1) ve %71.5 (n=143 200-1) olarak tespit edilmiştir (Çizelge 5). 

Santos ve Bittar (2015), yaptıkları çalışmada buzağılara 31 günlük yaştan sütten kesime kadar 

verilen günlük ortalama süt miktarlarının işletmelerin %58.0’inde 4 litreden az, %23.0’ünde 6 litre ve 

%8.0’inde ise ananın yanında şeklinde olduğu tespit edilmiştir. Vasseur ve ark. (2010) ise yürüttükleri 

çalışmada buzağılara günlük ortalama 5.5 litre süt verdiklerini ifade etmişlerdir. 

Süt alımıyla beraber yeme alıştırılan buzağıların sütten kesilme yaşı, işletmelerin bulunduğu ilçeler 

ve işletmelerin büyüklükleri dikkate alındığında yetiştirici uygulamalarının benzer olduğu yani 

istatistiksel olarak bir farklılığın olmadığı tespit edilmiştir. İşletmelerde buzağıların sütten kesilme yaşı 

incelendiğinde, işletmelerin %67.0 (n=134 200-1)’inin 90-109 günlük yaşta sütten kesimi yaptıkları, 

%6.5 (n=13 200-1) 110-119 günlük yaşta sütten kesimi yaptıkları, %26.5 (n=53 200-1)’inin ise 120 

günden sonra buzağılara sütten kesim uyguladıkları belirlenmiştir (Çizelge 5).  

Sütten kesimle ilgili Avusturya'da yapılan bir anket çalışmasına göre çoğunlukla buzağıların 90. 

günden sonra sütten kesim uyguladıkları (Klein-Jobstl ve ark., 2015), Şahanoğlu (2014) ise, işletmelerde 

buzağıların en erken 50. gün ve en geç 240. gün olmak üzere ortalama 108. günden sonra sütten kesim 

uyguladıklarını bildirmiştir. 

Buzağılarda doğumla birlikte yemleme durumu süt alımı ile başlayıp, daha sonra yeme (kesif + 

kaba) ve suya alıştırılarak süt ve yem alımı şeklinde birlikte devam eden beslenme durumu, buzağıların 

günlük canlı ağırlık kazancını sağlayacak kadar süt dışında diğer yemleri tüketmeye başlaması ile 
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birlikte sütten kesim işlemi yapılır. Yetiştiricilerin doğum sonrası buzağıları yeme ve suya alıştırma 

durumu ile ilgili uygulamaları Çizelge 6’da verilmiştir. 

Çizelge 6. İşletmelerde ilçe ve işletme büyüklüğüne göre buzağı yem ve suya alıştırma durumu 

İncelenen 

özellikler 

İlçeler 

İstatistik 

Testler 

İşletme Büyüklüğü (Baş) 

İstatistik 

Testler 
Elmadağ Yenimahalle 1-20 21-40 41-60 > 60 

N=100 N=100 N=64 N=85 N=25 N=26 

(n) (n) % (n) % (n) % (n) % (n) 

Doğumdan sonra buzağının suya ulaşma süresi 

 İlk haftadan (72) (76) χ2=4.553 

P>0.05 

81.3(52) 74.1(63) 60.0(15) 69.3(18) χ2=11.418 

P<0.01  5. günden (16) (20) 7.8  (5) 21.2(18) 24.0  (6) 26.9  (7) 

 >10.gün  (12) (4)  10.9  (7) 4.7  (4) 16.0  (4) 3.8  (1)  

Doğumdan sonra buzağının yoğun yeme (buzağı yemi) ulaşma süresi 

 İlk haftadan (62) (29) χ2=21.958 

P<0.001** 

48.4(31) 42.4(36) 40.0(10) 53.8(14) χ2=1.598 

P>0.05  > 30.günden (38) (71) 51.6(33) 57.6(49) 60.0(15) 46.2(12) 

Doğumdan sonra buzağının kaba yeme ulaşma süresi 

 İlk haftadan (54) (15) χ2=33.654 

P<0.001** 

35.9(23) 32.9(28) 24.0  (6) 46.2(12) χ2=2.932 

P>0.05  > 30.günden (46) (85) 64.1(41) 67.1(57) 76.0(19) 53.8(14) 

Çizelge 6 incelendiğinde, doğum sonrası buzağıların suya ulaştırılma süresi ilk haftadan itibaren, 

5. günden itibaren ve 10. günden itibaren şeklinde uygulamalar bakımından ilçeler arasında bir farklılık 

tespit edilmemiştir. Buzağıyı suya ulaştırma süresi yukarıda verilen sıraya göre %74.0 (n=148 200-1), 

%18.0 (n=36 200-1) ve %8.0 (n=16 200-1) olarak bulunmuştur (Çizelge 6). 

Konu ile ilgili Klein-Jobstl ve ark. (2015) buzağılara doğumu takip eden ilk 1-3 hafta içinde su 

sağlayan işletmeleri %71.5 ve en geç 8 hafta içinde erişim sağlayanların oranını ise %24.0 olarak 

bildirmişlerdir. Santos ve Bittar (2015) ise buzağıların suya erişiminin ilk gün %53 ve 5.günde ise %35 

oranında sağlandığını bildirmişlerdir.   

Buzağıların doğum sonrası yoğun yeme (buzağı başlangıç yemi) ulaşma süreleri bakımından 

işletmelerde ilk haftadan itibaren ve 30. günden itibaren şeklinde iki uygulama tespit edilmiştir. Buna 

göre işletmelerin %45.5 (n=91 200-1)’i ilk haftadan itibaren ve %54.5 (n=109 200-1)’inin ise 30. günden 

itibaren buzağıların yoğun yeme ulaşmasını sağlanmaktadırlar. Bu uygulamalar ilçeler arasında yüksek 

oranda farklılık gösterirken (p<0.001), işletme büyüklükleri dikkate alındığında benzerlik bulunmuştur 

(Çizelge 6). 

İşletmelerde buzağıların yoğun yeme ulaşma süresini Karaca (2020) %75.6’sında ilk haftadan 

itibaren, Klein-Jobstl ve ark. (2015) %60.5’inin 1-3 hafta içinde, Santos ve Bittar (2015) ilk günde 

ulaşanları %33.0 ve beşinci günden sonra ulaşanları ise %38.0 olarak bildirilmişlerdir. 

Buzağıların kaba yeme ulaşma süresi işletmelerin %34.5 (n=69 200-1)’inde ilk haftadan itibaren, 

%65.5 (n=131 200-1)’inde ise 30. günden itibaren olduğu belirlenmiştir. İşletmelerin bulundukları 

ilçelere göre buzağıların kaba yeme alıştırılma sürelerinde farklılık belirlenmiştir (p<0.001). Fakat 

işletme büyüklüklerine göre uygulamalar benzer bulunmuştur (Çizelge 6). 

İşletmelerde buzağıların kaba yeme ulaşma süresini Karaca (2020) %63.8’inin ilk haftadan 

itibaren, Klein-Jobstl ve ark. (2015) 1-3 hafta içinde ayıran işletmelerin oranının %85.0 civarında 

olduğunu, Santos ve Bittar (2015) ise %22.0’sinin ilk günden itibaren, %31.0’inin 5.günden itibaren, 

%19.0’unda ise 15. günden itibaren ve %22.0’sinde ise sütten kesimden sonra olduğunu bildirmişlerdir. 

SONUÇ 

Sonuç olarak Anakara ili Elmadağ ve Yenimahalle ilçelerinde yapılan anket çalışmasına katılan 

yetiştiricilerin sorulara verdikleri cevaplar doğrultusunda süt sığırcılığı işletme sahiplerinin işletme 

varlıkları ve sürü yönetimi ile ilgili uygulamaları incelendiğinde, işletmelerin bulunduğu ilçelerdeki 

uygulamaların genellikle birbirinden farklı olduğu, buna karşılık işletme büyüklüklerine göre yaptıkları 
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sürü yönetimi uygulamalarının genellikle benzerlik gösterdikleri tespit edilmiştir. Bununla birlikte 

işletmelerde buzağı kayıplarının az olduğu gözlenmiş olup, bunun sebebi olarak doğan buzağılara 

zamanında ağız sütü verilmesi, göbek kordonu bakımı yapılması, sütten kesime kadar yeterince süt 

içirilmesi ve işletmelerde bazı pratik uygulamaların istenilen düzeyde yüksek oranda uygulanması 

gösterilebilir. 
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